— 1 —

福建省市场监督管理局文件
闽市监认证〔2025〕303 号

福建省市场监管局关于 2025 年度全省
认证领域监督检查结果的通报

各设区市、平潭综合实验区市场监管局，各相关认证机构：

为进一步规范认证市场秩序，提升认证有效性和公信力，根

据市场监管总局办公厅《关于开展 2025 年认证从业机构“双随

机、一公开”检查的通知》（市监认证函〔2025〕158 号）（以

下简称《通知》）要求，省市场监管局组织开展了 2025 年度

全省认证领域监督检查工作。现将检查结果通报如下：

一、基本情况

2025 年 5 月，省市场监管局印发《关于开展 2025 年度认证

领域监督检查的通知》，组织全省市场监管系统对市场监管总局

— 2 —

和省市场监管局抽取的，涉及部分认证机构颁发认证证书的认证

过程实施检查，重点检查认证结果与认证机构审核计划、审核过

程是否一致，是否存在虚假认证、简化流程、超范围认证、减少

或遗漏认证程序等违法违规行为。其中，市场监管总局抽取了

17 家认证机构颁发的涉及 121 家获证组织的 150 张自愿性认证

证书，涵盖质量管理体系、环境管理体系、职业健康安全管理体

系等 16 个重点领域。省市场监管局抽取了 16 家认证机构颁发的

涉及 145 家获证组织的 150 张强制性产品认证证书，涵盖建筑用

安全玻璃、消防产品、水性内墙涂料、电线电缆、儿童玩具等

35 个重点领域。同时，要求各设区市、平潭综合实验区市场监

管局（以下简称“各地市局”）对辖区内管理体系认证活动开展

事中见证检查，重点检查认证机构的审核计划制定、审核组人员

资质、审核现场操作流程等，检查认证机构的认证审核过程是否

合规、审核人员作出的认证结论是否客观。

（一）市场监管总局抽取的 150 张自愿性认证证书的检查情

况。其中，54 张认证证书的认证过程未发现问题；52 张认证证

书的认证过程存在轻微问题，已要求认证机构和获证组织自行整

改；26 张认证证书的认证过程存在一般问题，已要求认证机构

和获证组织限期整改，并督促辖区市场监管部门跟踪整改情况；

6张认证证书的认证过程存在较严重问题[涉及航鑫检测认证（深

圳）有限公司、北京泰普瑞认证服务有限公司、中穗国际认证（广

— 3 —

州）有限公司等 3 家认证机构]，监督检查结果已作为案件线索

移交执法稽查部门进一步核实，目前已立案 1 起[涉及航鑫检测

认证（深圳）有限公司]；此外，6 张认证证书已注销、1 张认证

证书已撤销、4 张认证证书已暂停；1 张认证证书涉及的获证组

织已停产。按照《通知》的要求，此次检查涉及的 150 张认证证

书的检查结果已通过认证行政监管系统报送市场监管总局认证

监管司。

（二）省市场监管局抽取的 150 张强制性产品认证证书的检

查情况。其中，40 张认证证书的认证过程未发现问题；65 张认

证证书的认证过程存在轻微问题，已要求认证机构和获证组织自

行整改；42 张认证证书的认证过程存在一般问题，已要求认证

机构和获证组织限期整改，并督促辖区市场监管部门跟踪整改情

况；1 张认证证书涉及的获证组织已停产；2 张认证证书涉及的

获证组织已停业。

（三）各地市局抽取不低于各地全年管理体系认证活动的

10%进行事中见证检查的情况。今年以来，全省市场监管系统聚

焦现场审核时间、审核人员与上报市场监管总局的审核计划是否

一致等核心环节，扎实开展管理体系认证活动事中见证检查，累

计检查 9622 次，检查比例达 11%。其中，石狮市市场监管局在

检查中发现亿盛认证有限公司存在审核过程缩减、遗漏认证基本

规范及规则规定程序等问题，已移交执法立案调查。各地市局通

— 4 —

过见证检查，进一步规范了辖区事中认证活动市场秩序。

二、存在问题

（一）自愿性认证方面。一是获证组织存在问题：管理体系

运行有效性不足，认证档案、内审、管理评审等文件不完善，记

录不规范或缺失、时间线索矛盾；内审与管理评审不规范，引用

作废标准、未见整改佐证材料；资质管理不规范，运行中发生变

更后未向认证机构报备；管理体系文件、内审材料内容与实际脱

节，体系文件中外包过程控制内容缺失。二是认证机构存在问题：

现场发现问题能力不足，关键信息错漏；管理评审计划缺失、审

核计划与实际不符、在审核报告中把获证企业非注册地址作为永

久地址备注；未开展再认证活动但证书状态为有效。个别认证机

构存在较严重问题，比如：审核流于形式、未获取真实有效的客

观证据；发证范围与实际不符；认证程序缺失。

（二）强制性产品认证方面。一是获证组织存在问题：认证

档案内容不齐全、不规范；认证标志管理制度执行不到位、记录

缺失；供应商与关键件管理薄弱，认证申报与实际不符、未经报

备变更；检测设备管理超期使用；车间管理不规范，CCC 产品和

非 CCC 产品所需材料混放并未加施明显标识。二是认证机构存在

问题：认证审核实施不到位，证后监督审核不及时，未及时跟踪

审核不符合项整改材料，部分审核档案材料未签字；审核不严，

审核报告内容与实际不一致或内容缺失；未有效督促获证组织持

— 5 —

续保持认证条件，获证组织证书暂停或地址变更，认证机构未提

供告知文件；部分认证机构不能提供审核员入场审核和离场的时

间证明。

三、工作要求

（一）提质效严监管，保持高压态势。各级市场监管部门要

严格依法依规处置检查发现的问题，对一般性问题督促限期整改

并跟踪复核，对涉嫌违法违规的线索及时移送调查处理。要紧盯

问题整改过程和案件查办进度，实行闭环管理。针对超范围认证、

虚假审核、重要程序遗漏等高风险、频发问题，加大重点抽查和

靶向监管力度，依法从严查处违法行为，持续保持认证监管高压

态势。

（二）抓整改建长效，压实主体责任。各相关认证机构要深

刻剖析问题根源，对照认证基本规范及规则举一反三、查漏补缺，

建立问题整改长效机制。要强化对认证审核人员的岗前培训、日

常管理和考核评价，确保全体从业人员严格遵循技术规范和标准

开展审核工作，全面提升认证活动规范性。同时，主动协助获证

组织排查管理体系运行中的薄弱环节，指导其完善制度、规范流

程，切实提高获证组织质量主体责任意识和体系运行实效。

（三）强自律优服务，维护市场秩序。认证机构要自觉加强

自身能力建设，健全内部质量管控体系，严格规范认证审核全流

程，着力提升现场审核的针对性和有效性。要推动行业协会充分

— 6 —

发挥桥梁纽带作用，牵头制定行业自律公约，引导行业公平竞争。

着力推动获证组织实现从“被动接受监管”向“主动规范提升”

转变，共同维护公平公正、规范有序的认证市场环境，助力全省

认证行业高质量发展。

下一步，省市场监管局将根据《福建省市场监管局“三书一

函”制度实施办法》要求，坚持处罚与教育相结合、执法惩戒和

指导服务并重的监管执法模式，通过行政约谈、教育引导，规范

认证机构自觉合规经营。同时，通过福建省企业信用信息公示系

统，公示被行政处罚的认证机构的违法违规信息，主动接受社会

监督，以信息公开促进行业规范发展。

福建省市场监督管理局

2025 年 12 月 23 日

（此件主动公开）

福建省市场监督管理局办公室 2025 年 12 月 23 日印发